
令和３年４月２１日 

PTA 会員の皆様 

 

仙台市立寺岡小学校 PTA 

令和２年度会長 加藤 雄太 

 

令和３年度 PTA 総会 書面表決による議決結果について 
 

日頃より，PTA 活動へご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

はじめに，先日配布いたしました総会資料に一部訂正がございました。以下のとおり訂正いたしま

すので，ご確認をお願いいたします。 

さて，令和３年度 PTA 総会も，昨年度に引き続き新型コロナウィルスの感染拡大防止の観点から，

書面での議決とし，令和３年４月１４日に書面表決書をご提出いただきました。皆様には新年度のお

忙しい中，表決書の提出にご協力いただき，深く感謝申しあげます。 

つきましては，書面表決による議決結果について下記のとおりご報告いたします。 

なお，令和３年度の予算（案）につきましては，令和３年３月８日に開催いたしました第３回運営

委員会において，審議済みであることを申し添えます。 

 

＜総会資料訂正＞ 

 ５ページ 令和２年度 P T A 決算報告書（積立金） 

③陸上記録会選手ユニフォーム積立金 

 支出 

備 考 

 誤 正 

３６年度に発生の見込み 令和６年度に発生の見込み 

 

 

令和 2 年度 PTA 総会議決結果 

記 

＜議案＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜結果＞ 

すべての議案について，過半数の賛成をもって可決されました。 

※なお，無効票（保護者署名無し，捺印無し，保護者署名・捺印ともに無し）は１１票でした。 

 

＜意見・質問等＞ 

意見・質問等 回答 

【予算に関して】① 

令和２年度決算報告書において PTA 会費の

収入額が減少している理由について。 

令和２年度の予算計上時の会員数（見込み）と実会員数

の差分，つまり児童数減少にともなう収入減となりま

す。また，転校等の戻入も数件発生しております。 

議案番号 議案 賛成 反対 

第 1 号議案 令和２年度活動及び決算報告 542 0 

第 2 号議案 令和３年度活動方針及び活動計画（案） 542   0 

第 3 号議案 令和３年度予算（案） 542 0 

第 4 号議案 令和３年度本部役員（案） 542 0 

第５号議案 

会則の一部変更（案） 

第１条 所在地の記載 

第３４条附則（会費の額）記載方法 

542 0 



【予算に関して】② 

令和２年度決算報告書において予備費の支出

内訳を教えて欲しい。 

すでに PTA だより等でお知らせさせていただいておりま

すが，令和２年度は，コロナ対策費として学校側と協議

のうえ，消毒液や手洗い洗剤，また，各教室に１台ずつ

加湿器を購入，設置いたしました。さらに，スクールサ

ポートスタッフの方々が使用するトイレ洗剤および，清

掃に使用した雑巾等を洗濯する洗濯機を購入いたしまし

た。今年度もコロナ対策費として臨時の支出が予想され

ます。子供たちの学校生活の環境整備のため，何卒ご理

解いただきますようお願いいたします。 

【委員活動に関して】 

旗ふり活動の概要について知りたい。 

 

概要については，各ご家庭に配布済みの「旗ふり隊につい

てのお願い」にてご確認ください。児童の学校登校日の旗

ふり活動につきましては，全日多くの方々にご協力をいた

だいております。また，今年度からは，児童数の減少によ

り，５学年と６学年の一部のご家庭に，年２回の活動をお

願いしております。子供たちの安全確保のため，引き続き

のご協力をよろしくお願いいたします。 

【その他】 

書面における保護者氏名欄の捺印は省略して

自署とすれば良いのではないでしょうか。 

貴重なご意見ありがとうございます。P T A 関係書類に

ついて，印鑑の省略・ペーパーレスなど，今後，前向き

に検討を進めてまいります。 

 

※総会資料は，６〜８ページの「（案）」の文字を消して，一年間大切に保管してください。 

以上 

 

PTA 会員の皆様  

 
令和３年度ＰＴＡ総会(書面決議)にてご承認をいただき，会長の大役を再び
仰せつかることになりました。その重責にあらためて身の引き締まる思いで
す。本来であれば，通常総会で皆様に就任のご挨拶を申しあげなければならな
いところ，緊急事態宣の最中であることから，２年続けてこのような形でのご
挨拶となりますこと，何卒ご了承ください。 
 さて，今年度の活動方針は，子供たちが「笑顔」で学校内外でも地域の方や
たくさんの方々と触れ合う中で，多様な価値観を知り，醸成してほしいという
願いを込めて策定しました。昨年度同様，コロナ禍での学校生活・ＰＴＡ活動
となりますが，子供たちが夢や希望を失わず，伸びやかで健やかに成長してい
けるよう，ＰＴＡとして何ができるのかをしっかりと考えながら取り組んでま
いります。  
『こころをひとつに ～笑顔がつなぐ地域の輪～』をスローガンとし，活動を
行う私たち自身が一丸となり，学校・地域との連携を深め，より一層の発展に
向けて邁進してまいります。 
今年度も会員の皆様のご理解とご協力をどうぞよろしくお願い申しあげます。 

 

令和３年度会長 加藤 雄太 


